<COMP: see attached for style>

<A>Appendix

I. Transcription²¹

[1^r] Yhesus Maria

Protocollum instrumentorum receptorum per me Gasparem de Linore de Badaloco notarium publicum manualiter et signo tabellionatu subsignatum improtocolatorum de anno millesimo quingentesimo quadragésimo sexto et septimo.

<1 ls>

Propallatio pro spectabili domino Marco Antonio de Cusano facta per dominum Baptistam de Crollis chirurgicum Vercellarum.

<1 ls>

Anno domini currente millesimo quingentesimo quadragésimo sexto die prima mensis aprilis. Universis sit manifestum quod dominus Baptista de Crollis civis et chirurgicus Vercellarum, vigore litterarum monitorialium instante magnifico domino Marco Antonio de Cusano emanatarum a reverendo domino vicario curie episcopalis Vercellensis sub die herina ultima martii proxime fluxi sibi ostensarum et in exonus sue conscientie, cum iuramento prestituto in manibus mey notarii subsignati, propallavit se de constitutis in capitulis monitorialibus in pede dictarum litterarum descriptis per eum lectis et intellectis scire [1^v] et verum esse: Quod dominus

propallans ipse ex longeva benivolentia et amicitia domini Nicole della Vulpe et suorum ac domini de Cusano debitam visitationem domine quondam Ysabelle in dictis capitulis monitorialibus rellate durante sua ultima infirmitate qua decessit de anno proxime fluxo et mense septembris, si bene meminit, adhibuit. Et cum amisisset loquellam tribus seu quatuor diebus precedentibus eius mortem ex opulatione cerebri, ut omnes fisici arbitrabantur, iuxta Praticam [sic] Bartholomei Montagnane in suo antidotario describentis compositionem cuiusdam ciroti, ex cuius applicatione super comissura coronali quamplurimos a tali mala dispositione curasse. Ordinavit tale cirotum quod super comissura coronali dicte quondam domine Ysabelle in mane diey antecedentis eius mortem posuit. Et in sero reperit illud talem operationem fecisse, quod omnes de eius domo arbitrabantur precedente tamen divino auxilio eandem consequi sanitatem debere. In mane vero diey tunc sequtum et sic die mortis eiusdem domine Ysabelle, reperit eandem dictum cirotum a loco suo abstulisse seu illud lapsum, quod reformavit.

Et cum circa horam decimam octavam eius iudicio accessisset visum an illud prestetisset aliquod adiuvementum ipse domine Ysabelle, eandem reperit laborare in extremis, [2^r] et venerandus parrochianus Sancte Agnetis tunc comendabat animam suam, quod videns intellectoque spectabilem dominum Marcum Antonium suum maritum adesse in quadam camera ibi propinqua, eum visitatum adivit et quem tunc visitavit, qua visitatione sequta illinc recessit, et cum fuit super hostio dicte camere obviam fecit cuidam Francisco, filio naturali prefati domini Nicole dela Vulpe patruis eiusdem quondam domine Ysabelle, ploranti et dicenti eandem dominam Ysabellam expirasse, quod audiens illuc accessit et vidit ipsam mortuam. Domina vero sua cugnata, Astasia ancilla domini Francisci de Cusano, quedam alia ancilla prefati domini Nicole dela Vulpe, et nonnullae aliae mulieres ibi existentes flebant et tristabantur de morte

eiusdem domine Ysabelle. Deinde dixerunt sese tetigisse locum fetus predicte domine Ysabelle et percepisse per tactum manus dictum fetum vivere et se movere, et propterea deberi peragere taliter quod extraheretur ipse fetus ex utero iam dicte domine Ysabella postquam erat mortua, ut baptizaretur ad salvationem animam eiusdem. Et tunc idem dominus propallans eiis dixit ob reverentiam predicte domine non habere animum incidere [2^v] cadaver eiusdem causa extrahendi dictum fetum viventem, tamen quod quererent unum barbitonsorem et eodem modum daret incidendi et extrahendi ut supra. Et posuit bombacem ad nares iam dicte domine Ysabelle ut perciperet an viveret vel ne. Et percipiens ipsam totaliter mortuam posuit canulos ligneos inter dentes ut os suum aperiretur, ne fetus ipse causa suffocationis defficeret.

Postmodum illinc ad mediam horam vel circa suo iudicio, supervenit magister Stephanus de Fango habitator et barberius Vercellarum, qui via ipsius domini propallantis et eo ac quadam obstetrice cuius nomen et cognomen ignorat presentibus, processit ad incisionem uteri predicti. Et ex eo fuit extracta una filia viva et se movens pedibus et manibus, optime proportionata cum omnibus suis membris distinctis et divisis, et quam ipsa obstetrix in suis manibus tunc accepit. Ipse vero dominus propallans vocavit dictum curatum, sic quod omnes mulieres que exiverant ipsam cameram et dictus dominus curatus illuc accesserint. Et in quarum et ipsius domini propallantis presentia ipsa filia per dictum dominum [3^r] curatum fuit baptizata et impositum nomen Camilla. Et dictus magister Stephanus barberius fuit patrinus eiusdem. Quo facto ipse dominus propallans operam dedit in suere faciendo per ipsum barberium dictam incisionem cadaveris. Et opere perfecto illinc recessit, dimissis omnibus suprascriptis, et que filia ut postea percepit decessit illinc ad paucum tempus.

Et dicit quod superius per eum propallata fuerunt et sunt vera, causam scientie reddens

quia scit, vidit, egit, et dici audivit ea que et prout supra respective propallavit. De quibus requisivit fieri testimoniales per me notarium subsignatum, datas et actas Vercellis in scriptorio infranominati nobilis domini Ioannis Antonii de Advocatis Bene, presentibus eodem domino Ioanne Antonio et egregio Ioanne Antonio de Bruxis de Crepacorio scriba ipsius domini Ioannis Antonii de Advocatis, anno et die premissis.

<1 ls>

Alia propallatio pro eodem spectabili domino Marco Antonio de Cusano facta per venerandum presbiterum Bernardinum de Maximinis de Candello.

<1 ls>

Anno domini currente millesimo quingentesimo quadragésimo sexto die secunda mensis aprilis. Universis sit [3^v] manifestum quod venerandus dominus presbiter Bernardinus de Maximiniis [sic] de Candelo curatus Sancte Agnetis Vercellarum, vigore litterarum monitorialium instante spectabili artium et medicine doctore domino Marco Antonio de Cusano emanatarum a reverendo domino vicario curie episcopalis Vercellarum sub die ultima mensis marcii proxime fluxi sibi ostensarum, cum iuramento prestito in manibus meo notarii subsignati et in exonus sue conscientie, propallavit se de constitutis in capitulis monitorialibus sibi lectis et per eum intellectis scire et verum esse: Quod de anno proxime fluxo et si bene meminit de mense septembris propallans ipse bis audivit peccata quondam domine Ysabelle in ipsis capitulis nominate tunc infirmantis quadam infirmitate qua postea decessit in camera sua cubiculari existente desuper portam domus habitationis eiusdem, ubi die sui obitus animam eiusdem cum laboraret in extremis comendavit. Qua comendatione perfecta ut legendo passionem domini nostri Iesu Christi emisit spiritum. Domina vero cugnata sua et alie mulieres ibi existentes

ceperunt flere et tristari de morte predicta. Et tetigerunt locum fetus eiusdem et dixerunt illum [4^r] vivere et se movere, et subito supervenit dominus Baptista de Cossato chirurgicus Vercellarum, cui premissa notificarunt querentes postquam ipsa domina Ysabella erat mortua extractionem dicti fetus pro salvatione anime eiusdem, qui tunc eiis respondit [?] et dixit non habere animum ad ita peragendum, sed vocarent aliquem barbitonsorem et ey daret modum extrahendi fetum ipsum. Deinde supervenerunt magister Stephanus de Fango barberius Vercellarum et quedam obstetrix cuius nomen nescit. Et tunc propallans ipse se retraxit extra ipsam cameram ubi fuit sibi dictum ut prestolaretur [?] extractionem dicti fetus causa eum baptizandi. Predicti vero dominus Baptista chirurgicus et magister Stephanus barberius processerunt ad incisionem uteri eiusdem domine Ysabelle, et ex eo fuit extracta una filia. Et subito ipse dominus propallans vocatus per astantes ad baptizandum ipsam filiam quam vivam et se moventem pedibus et manibus ut solent facere filii quando nascuntur vidit et baptizavit in presentia quorum supra, et dictus magister Stephanus barberius fuit patrinus eiusdem, [4^v] et imposuit ey nomen Camilla, et erat prout et vidit bene formata ac habebat omnia membra separata et distincta.

Et dicit quod superius per eum propallata fuerunt et sunt vera, causam assignans quia scit, vidit, baptizavit, nomen inposuit, egitque, et dici audivit ea que ut prout superius respective propallavit, de quibus requisivit fieri testimoniales per me notarium subsignatum, datas et actas Vercellis in camera quadam existente desuper dictam ecclesiam Sancte Agnetis presentibus Nicola de Camagneto quondam Nicolay et Francisco de Albis quondam Eusebii civibus Vercellarum anno et die premissis.

<1 ls>

Alia propallatio pro eodem spectabili domino Marco Antonio de Cusano facta per magistrum Stephanum de Fango barberium Vercellarum.

<1 Is>

Anno domini corrente millesimo quingentesimo quadragesimo sexto die quarta mensis aprilis. Universis sit manifestum quod magister Stephanus de Fango de Bugella barberius et habitator Vercellarum, vigore litterarum monitorialium instante spectabili artium et medicine doctore domino [5^r] Marco Antonio de Cusano emanatarum a reverendo domino vicario curie episcopalis Vercellarum sub die ultima mensis martii proxime decursi sibi ostensarum, cum iuramento prestito in manibus mei notarii subsignati et in exonus sue conscientie, propallavit se de constitutis in capitulis monitorialibus sibi lectis et per eum intellectis scire et verum esse: Quod de anno proxime fluxo et si bene meminit de mense septembris, propallans ipse presentibus domino magistero Baptista chirurgica [sic] et Helena obstetrice die obitus domine Ysabelle uxoris quondam ipsius domini Marci Antonii de Cusano, et ea mortua, incisit locum fetus eiusdem. Et ex eo loco fuit extracta una filia viva et optime formata, omnibus membris distinctis et separatis prout vidit ipse propallans. Indeque et in manibus dicte obstetricis fuit per venerandum dominum curatum Sancte Angetis baptizata et impositum nomen Camille, et ey propallans ipse fuit patrinus. Quibus gestis presente et vidente dicto domino Baptista chirurgico suit incisionem predictam, deinde recessit. Et [5^v] ipsa filia ut postea percepit decesse illinc ad paucum tempus seu paucam horam.

Et dicit quod superius per eum propallata fuerunt et sunt vera, causam sue scientie reddens quia scit, vidit, egit, incisit, suitque, et dici audivit ea que et prout superius respective propallavit, de quibus requisivit fieri testimoniales per me notarium subsignatum presentibus

nobili domino Ioanne Antonio de Advocatis Bene cive et notario publico Vercellarum et Bernardo Barbonaia de Stroppiana, datas et actas Vercellis in scriptorio prefati domini Ioannis Antonii presentibus quibus supra anno et die premissis.

<1 ls>

Alia propallatio pro eodem spectabili domino Marco Antonio de Cusano facta per Franceschinam relictus Bartholomei de Novaria habitatricem Vercellarum.

<1 ls>

Anno domini currente millesimo quingentesimo quadragesimo sexto die quinta mensis aprilis. Universis sit manifestum quod Franceschina relictus Bartholomey de Novaria olim habitatoris et textoris tellarum Vercellarum, vigore litterarum monitorialium instante spectabili artium et [6^r] medicine doctore domino Marco Antonio de Cusano emanatarum a reverendo vicario curie episcopalis Vercellarum sub die ultima mensis marcii proxime fluxi sibi ostensarum, cum iuramento prestito in manibus mey notarii subsignati et in exonus sue conscientie, propallavit se de constitutis in capitulis monitorialibus in pede ipsarum litterarum descriptis sibi lectis et per eum intellectis scire et verum esse: Quod propallans ipsa uti inquilina spectabilis domini Francisci de Cusano de anno proxime decurso durante infirmitatem quondam domine Ysabelle in dictis capitulis nominate stetit ad servitutum eiusdem et que decessit in eius camera cubiculari existente desuper portam domus eiusdem domini Francisci de Cusano quadam die martis quindecima septembris proximi decursi et circa horam octave [sic] suo iudicio. Et ipsi morti interfuit et pariter interfuerunt venerandus curatus Sancte Agnetis, domina cugnata ipsius quondam domine Ysabelle, domina uxor domini Ioannis Antonii Lexone, Ambroxina ancilla domini Nicole dela Vulpe patru eiusdem domine Ysabelle, Astasia pedisequa [6^v] spectabilis

domine Catherine de Cusano. Que omnes sequuta ipsa morte tetigerunt ventrem cadaveris dicte domine Ysabelle et comprehendiderunt per tactum manus earundem fetus quem ipsa domina Ysabella habebat in ventre vivere et se movere. Et exinde dixerunt deberi peragere quod extraheretur de utero eiusdem domine Ysabella dictus fetus ut sua anima salvaretur, attento maxime quod dicta domina Ysabella erat mortua presente domino magistro Baptista chirurgico.

Deinde supervenerunt magister Stephanus barberius et Helena obstetrix uxor magistri Petri sartoris de Sancta Agata, habitatoris Vercellarum. Et tunc ipse mulieres curatusque et ipsa propallans se retraxerunt extra ipsam cameram. Et ipsi dominus Baptista chirurgicus et magister Stephanus barberius presente dicta obstetrice processerunt ad incisionem dicti cadaveris scilicet loci predicti fetus. Et ex ipso loco extraxerunt unam filiam vivam, et subito fuit dictum fortiter, "Ola, ola, corriti presto per aiutar l'anima di questa putta," quod audientes ipse mulieres et ipsa propallans illuc cucurrerunt [7^r] et viderunt, prout vidit ipsa propallans, ipsam filiam vivam et bene formatam se moventem tibiis et manibus ut solent facere creature quando nascuntur. Et vidit eandem etiam habere manus competenter et satis longas, et digitos earundem distinctos et separatos. Et dictus dominus curatus in presentia quorum supra et ipsius propallantis eam baptizavit et fuit ey impositum nomen Camilla. Et que filia ex inde parum vixit ut ex post intellexit.

Et dicit quod superius per eam propallata fuerunt et sunt vera, causam scientie reddens per ea que predixit respective loquendo, de quibus requisivit fieri testimoniales per me notarium subsignatum, actas et datas Vercellis in scriptorio nobilis domini Ioannis Antonii de Advocatis Bene civis et notarii publici Vercellarum anno et die premissis.

II. Translation

[1^r] Jesus Mary

Notebook of legal instruments received and recorded in the years 1546 and 1547 by me Gaspare de Linore of Balocco, public notary, undersigned both by hand and with my notarial sign.

<1 ls>

Deposition on behalf of the eminent signor²² Marcantonio de Cusano, made by signor Battista de' Crollis, surgeon of Vercelli.

<1 ls>

On the first day of April in the present year of our Lord 1546. Let it be known to all that signor Battista de Crollis, citizen and surgeon of Vercelli, at the instance of the magnificent signor Marcantonio de Cusano, by virtue of the accusatory document [litterarum monitorialium] issued by the reverend signor vicar of the episcopal court of Vercelli on the last day of March [and] shown to him, and in order to discharge his conscience, having sworn in the hands of me, the undersigned notary, has declared regarding the matters described in the headings of the accusation [constitutis in capitulis monitorialibus] written at the foot of the said document and read and understood by him, that he knows [1^v] and it is true that: The signor witness [propallans; i.e., Battista], moved by his long relationship and friendship with signor Nicola della Volpe and his family and with signor [Marcantonio] de Cusano, duly visited the late signora Isabella, who is referred to in the said headings of the accusation, during her last illness, of which